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Bild: Tre vägtrummor som utgör vandringshinder i bäcken till Arvidviken (foto: Jan Åberg) 

PROJEKTOMRÅDE 

I Robertsfors kommun finns det 88 direkt kustmynnande bäckar. Dessa utgör vandringsvägar för 
fiskarter såsom abborre, mört och gädda, som på våren vandrar från havet upp till kustnära sötvatten 
för att leka. Många av dessa bäckar har partiella eller svåra vandringshinder bland annat i form av 
fellagda vägtrummor. Dessa gör det svårt och i vissa fall omöjligt för fisken att komma till sina 
lekplatser. I projektområdet Skäran, finns det inom ett geografiskt litet område, fem olika 
kustmynnande bäckar med trummor och dikningar som utgör vandringshinder.  

1. Bäcken till Arvidviken (en glosjö)  
Utloppskoordinater (SWEREF99TM) 7138483, 798689 

Vandringshinder befinner sig 150 meter från havet och består av tre höga och trånga trummor nära 
havsnivån. Att byta trummorna till en halvtrumma förväntas ha en stor positiv effekt på vandring och 
därmed lek. Avrinningsområdets yta är ca 495 hektar. Nedströms från trumman har det fångats mört 
och gädda och ett eDNA prov tagen från bäcken indikerar att det även finns abborre i bäcken. Enligt en 
person i området var Arvidviken tidigare en fiskrik sjö och ifall åtgärden görs, förväntas de 
ovannämnda arterna återigen kunna vandra upp till Arvidviken. Arvidviken är också sänkt med ca 0,5 
meter och inloppen till Arvidviken samt utloppet mot havet, är dikat. I en längre tidsram skulle även 
sjön och själva bäcken kunna återställas för att ytterligare förbättra lekmiljön och vandringen. Dessa 
åtgärder är dock inte medräknade i detta projekt.  
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2. Börsundsbäcken 
Utloppskoordinater (SWEREF99TM) 7140125, 800155 

I Börsundsbäcken finns det ett svårt vandringshinder i form av en vägtrumma, ca 150 m från havet. 
Åtminstone gädda gick tidigare upp i bäcken och enligt eDNA provtagning så finns det även möjligen 
nejonöga nedströms hindret. Att byta trumman till en halvtrumma förväntas möjliggöra vandringen 
för dessa arter. Avrinningsområdets yta är 122 hektar och trumman ligger nära havsnivån. Endast 
korta sträckor av bäcken är dikade. Sjön Sävetjärnen, uppströms trumman, är sänkt med 
uppskattningsvis 0,5 meter och skulle kunna åtgärdas i framtiden för att ytterligare förbättra 
lekmöjligheterna. Detta är dock inte medräknat i projektet. 

3. Långviksbäcken 
Utloppskoordinater (SWEREF99TM) 7137352, 798752  

I Långviksbäcken finns det vandringshinder i form av två vägtrummor som befinner sig ca 400 m från 
havet vid en allmän väg och en trumma under en skogsväg, 200 m från havet. Avrinningsområdets yta 
är 244 hektar. Trummorna ligger nära havsnivån och utgör ett svårt hinder för fiskvandring och borde 
bytas till halvtrummor. Det är dock oklart vilka ekologiska effekter som kan förväntas av 
restaureringen eftersom det i provfisket inte har fångats någon fisk alls. Det är möjligt att bäcken är 
sulfatjordspåverkad vilket kan utgöra ett kemiskt hinder. Bäcken och våtmarkerna omkring är dikade 
och i en längre tidsram skulle även dessa kunna återställas för att ytterligare förbättra vandringen, 
men dessa åtgärder är inte medräknade i projektet. 

4. Avabäcken 
Utloppskoordinater (SWEREF99TM) 7137189, 798529 

I Avabäcken finns ett antal olika vandringshinder. Det finns en raserad kvarndamm som utgör ett 
svårt vandringshinder, en fellagd vägtrumma (130 meter från havet) som utgör ett partiellt 
vandringshinder och dikningar längs bäcken. Ifall dessa kan åtgärdas, så förväntas en stor förbättring i 
fiskens lekmöjligheter. Det finns nämligen tre sjöar uppströms om hindrena, som skulle utgöra bra 
lekplatser. Dessa är dock också dikade och sänkta ca 0,5–1 meter. Avrinningsområdets yta är 831 
hektar. Robertsfors kommun har fått LOVA-bidrag till att åtgärda den raserade dammen. Därtill finns 
det en gammal träbro i utloppet av Degersjön (en av de tre sjöarna som bäcken är kopplat till) som 
borde bytas i förebyggande syfte, före den rasar ner och gör ett nytt vandringshinder. Även manuella 
åtgärder behövs mellan sjöarna för att förbättra konnektiviteten. I framtiden skulle även de sänkta 
sjöarna kunna höjas för att ytterligare förbättra fiskens lekmöjligheter men dessa åtgärder är inte 
medräknade i projektet. 

5. Skärebäcken 
Utloppskoordinater (SWEREF99TM) 7139948, 798765 

I Skarebäcken finns det en dålig trumma 150 meter från havet som borde bytas till en halvtrumma. 
Nästan hela bäcken är dikad tillsammans med de runt liggande våtmarkerna. Skäresjön, som finns 
uppströms om trumman, är sänkt och bäcken till sjön har ledats om. Avrinningsområdets yta är 511 
hektar. Enligt en person i området så har det för ca 30–50 år sedan lekt mycket gädda i sjön. Trumbyte 
skulle förbättra konnektiviteten till Skäresjön och förhoppningsvis hjälpa gäddan att komma tillbaka. 
Bäcken är dock sulfatjordspåverkad vilket kan utgöra ett kemiskt hinder för vandring. Framöver 
skulle sjön kunna höjas tillbaka till naturlig nivå och bäcken restaureras för att ytterligare förbättra 
lekmiljön och vandringen, men dessa åtgärder är inte medräknade i projektet. 
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ORSAK TILL ÅTGÄRDER 

Kustområden är under ett hårt exploateringstryck och speciellt hotade är varmvattenfiskarnas lek-och 
uppväxtmiljöer. Kustmynnande bäckar är vandringsvägar för fiskarter som lever i havet men som 
leker i kustnära sötvatten. I många fall finns det fellagda vägtrummor som utgör partiella 
vandringshinder eller ett totalt stopp för fiskvandring. Dessa kan bytas till halvtrummor och på det 
sättet kan man med enkla medel göra en stor skillnad i fiskens lekmöjligheter och därmed stärka 
populationerna ute i havet. Även rätade och dikade vattendrag kan utgöra vandringshinder vid låga 
och höga flöden. I låga flöden kan diken bli helt torrlagda medan vid höga flöden kan 
flödeshastigheterna vara för stora för att fisken skulle lyckas vandra upp.  

 

VAD VI VILL FÖRBÄTTRA 

Målsättningen med åtgärderna är att förbättra vandringsmöjligheterna framförallt för 
varmvattenfiskar som på våren vandrar upp från havet till kustnära sötvatten för att leka. Åtgärderna 
förväntas på det sättet förbättra lekmöjligheter vilket i det långa loppet skulle bidra till starkare 
fiskpopulationer i havet. 

 

PLANERADE ÅTGÄRDER OCH AKTIVITETER 
De flesta åtgärderna i detta projekt går ut på att byta gamla vägtrummor, som utgör vandringshinder, 
till halvtrummor. En stor fördel med en halvtrumma är att man även kan återställa bäcken under 
vägen. Med andra ord kan man ha naturlig botten bestående av stenar och grus under en halvtrumma, 
i motsatts till rundtrumman. På det sättet kan vattenhastigheterna under trumman justeras lätt med 
stenar och block och fisken kan vandra upp även vid mycket låga eller höga flöden. Därtill planeras det 
manuella åtgärder för att återställa bäckar i de delarna som har blivit rätade och rensade. Detta görs 
genom att lägga tillbaka stenar och block i bäcken vilket höjer vattennivåerna i bäcken samtidigt som 
vattenflödet bromsas upp. 

Åtgärd och metodik: 

Byta dåliga trummor till halvtrummor, återställa bäcken under de nya halvtrummorna samt utföra 
små manuella återställningsåtgärder i rätade och rensade bäckar. 

Aktiviteter (gemensamma för alla 5 objekt): 

• Aktivitet 1. Projektering (framtagande av åtgärdsplan) 

• Aktivitet 2. Förankring med sakägare (markägare, stugägare, kommunen) 

• Aktivitet 3. Sökande av nödvändiga tillstånd  

• Aktivitet 4. Fysisk åtgärd nr 1: Bäcken till Arvidviken; Byta tre trummor till en halvtrumma 

• Aktivitet 5. Fysisk åtgärd nr 2: Börsundsbäcken; Byta trumman till en halvtrumma 

• Aktivitet 6. Fysisk åtgärd nr 3: Långviksbäcken; Byta två trummor till två halvtrummor 

• Aktivitet 7. Fysisk åtgärd nr 4: Avabäcken; Åtgärda raserad damm, fellagd vägtrumma, bron och 

genomföra habitatrestaurering 

• Aktivitet 8. Fysisk åtgärd nr 5: Skärebäcken; Byta trumman till en halvtrumma 

• Aktivitet 9. Besiktning (inklusive provfiske för att säkerställa att problemet med vandringen har 

löst) 
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PLANERAD UPPFÖLJNING  

Efter utförda åtgärder kommer enskilda objekt besiktas för att säkerställa att åtgärderna haft rätt 
effekt och vandringshinder tagits bort. Varje objekt ska även provfiskas med en ryssja uppströms om 
de gamla hindren. I framtiden kommer uppföljning fortsättas i mån av finansiering. 

 

I SAMVERKAN MED 

Projektet kommer ske i samverkan med Robertsfors kommun och berörda fastighetsägare. Till objekt 
Avabäcken har Robertsfors kommun fått LOVA-bidrag för att riva kvarndammen.  

 

LÄNKAR 
Det finns en rapport om åtgärdsbehov i kustmynnande vattendrag i Robertsfors kommun. Alla objekt i 
detta projekt finns beskrivna i den rapporten. Rapporten finns tillgänglig i diariet (diarienummer: 
537–3502–2016): 

Kustmynnande vattendrag i Robertsfors kommun - fiskförekomster och miljöförbättringspotential. 
Sammanställning 2019-12-11, av Jan Åberg. Arbetspaket 2a ”Åtgärdsplanering Robertsfors” inom 
projektet ”Miljöförbättrande åtgärder för kustmiljöerna i Västerbotten” 2016–2019 – särskilt 
åtgärdsprojekt från Havs- och vattenmiljöanslaget 1:12.  

 


